К делу №1-74/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск «15» мая 2017 года 

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Шляхина А.А., 

при секретаре Самойловой А.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Курганинского района - Белоконева И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Аникина Д.Г.,

представившего удостоверение № 3937, ордер № 675148 от 12.05.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу Краснодарский край 

<

адрес>, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

судимого 01.09.2015г. Белореченским районным судом Краснодарского края по п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года, наказание не отбыто, судимость не погашена;

28.12.2015 г. осужден Белореченским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст. 222, ч.1 ст.222, ч.1 ст. 222, ч.2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года, наказание не отбыто, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В октябре 2016 года (более точная дата дознанием не установлена) ФИО1 находясь на мусорной свалке, находящейся в ст. Родниковской Курганинского район, имеющей координаты местности: 44°45"53” с.ш. 40°39"38” в.д., обнаружил произрастание одного дикорастущего куста растения конопли и имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, в нарушении ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации с целью получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, оборвал с обнаруженного им дикорастущего куста растения конопли листья и верхушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана). Оборванные листья и верхушечные части конопли ФИО1 перенес на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, разложил его на чердаке сарая и незаконно хранил до 10 часов 30 минут 24 февраля 2017 года, без цели сбыта, для личного употребления, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в его домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном. Суду показал, что 24.02.2017 года в примерно в 08 часов 20 минут, к нему домой приехали сотрудники полиции, которые представились, показали свои служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется постановление судьи Курганинского районного суда на проведение обыска в жилище, т.е. в домовладении и хозяйственных постройках, расположенных на территории домовладения 

<

адрес>. Ознакомив его с данным постановлением, сотрудники полиции, в присутствии двоих понятых, преступили к производству обыска. Перед началом проведения обыска, сотрудниками полиции ему было предложено добровольно выдать оружие, наркотики и иные вещи добытые преступным путем или запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него в домовладении нет. В ходе проведения обыска в домовладении, сотрудники полиции в его присутствии, а так же в присутствии двух понятых, прошли в гараж, где на деревянном верстаке обнаружили два предмета из фольги цилиндрической формы с проделанными внутри отверстиями в закопченном состоянии, со следами пепла. Рядом с обнаруженными предметами, там же на верстаке, была обнаружена пластиковая бутылка объемом 1,5 литра зеленого цвета с обрезанным дном и фрагментом бумажного листа, который пропитан зеленым маслянистым веществом и на котором имелись частицы вещества темно - коричневого цвета. Все обнаруженное, сотрудники полиции сфотографировали и изъяли, поместили в полиэтиленовый пакет серого цвета, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили биркой №79 «Для пакетов», где присутствующие понятые поставили свои подписи. Далее, в ходе проведения обыска, на чердаке сарая, сотрудники полиции обнаружили высушенные верхушечные части растения зеленого цвета с характерным запахом конопли и две стеклянные бутылки зеленого цвета, объемом по 0,5 л. из - под растворителя марки «Б». Все обнаруженное на чердаке сарая сотрудники полиции сфотографировали, изъяли, поместили в полиэтиленовый пакет серого цвета, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили биркой №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, где присутствующие понятые поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит обнаруженное ими и изъятое, он пояснил, что в бумажном фрагменте пропитанным маслянистым веществом находилось наркотическое средство «Химия», которое он изготовил из конопли около недели назад, т.е. примерно 16-17 февраля 2017 года. Два предмета из фольги, в которой имеются отверстия, это приспособления для курения, при помощи которых он употребляет наркотические средства, которое он вставляет в пластиковую бутылку с обрезным дном. Так же он пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженная и изъятая высушенная растительная масса с характерным запахом конопли - это наркотическое средство конопля. В октябре 2016 года, более точной даты он не помнит, он вывозил домашний мусор на свалку, расположенную в ст. Родниковской Курганинского района. На свалке он увидел произрастание одного дикорастущего куста растения конопли. Как выглядит конопля он знал, так как ранее неоднократно употреблял ее путем курения. С данного куста растения конопли он оборвал верхушечные части, сложил их в полиэтиленовый пакет, который обнаружил там же на свалке, пакет с коноплей принес домой и разложил на чердаке, на полу, для того, чтобы она высохла и в последствии употребить ее путем курения. При этом данное наркотическое средство он разложил именно на чердаке, так как знал, что его 

<

данные изъяты> К.В.С. и 

<

данные изъяты> туда не заходят. О том, что у него имеется наркотическое средство он ни кому не говорил и не показывал его. Продавать или передавать коноплю кому либо он не собирался, а хранил ее только для употребления путем курения самому. Перед проведением обыска он данную коноплю не выдал, так как надеялся, что в ходе обыска сотрудники полиции ее не найдут. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается помимо его показаний, показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля К.А.С., следует, что 24 февраля 2017 года в 08 часов 20 минут, им совместно с командиром ОРППСП ОМВД России по Курганинскому району Г.С.В.., инспектором ОРППСП ОМВД России по Курганинскому району Г.С.В.., заместителем командира роты ОРППСП ОМВД России по Курганинскому району Е.О.В.., по поручению следователя СО Отдела МВД России по Курганинскому району лейтенанта юстиции С.Д.Б. был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения санкционированного обыска в жилище, по постановлению судьи Курганинского районного суда Краснодарского края. По прибытию на ул. 

<

адрес>, ими были приглашены двое гражданских человек в качестве понятых, после чего сотрудники полиции совместно с понятыми подошли ко двору домовладения №. Когда они находились перед двором данного домовладения, то К.А.С. постучал в калитку, для того, чтобы позвать хозяев вышеуказанного домовладения. За двор вышел мужчина, которому все сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения. По просьбе сотрудников полиции данный гражданин представился как ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения. Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что у них имеется постановление судьи Курганинского районного суда Краснодарского края на проведение обыска в данном домовладении. Затем ФИО1 под роспись был ознакомлен с данным постановлением. Перед началом проведения обыска в домовладении 

<

адрес>, ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся на территории данного домовладения оружие, боеприпасы, наркотики и иные вещи и предметы, добытые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что ничего из вышеперечисленного на территории домовладения нет. После этого сотрудники полиции приступили к производству обыска. В ходе проведения обыска в домовладении, они в присутствии двух понятых, а так же в присутствии ФИО1, прошли в гараж, где на деревянном верстаке обнаружили два предмета из фольги цилиндрической формы с проделанными внутри отверстиями в закопченном состоянии, со следами пепла. Рядом с обнаруженными предметами, там же на верстаке, была обнаружена пластиковая бутылка объемом 1,5 литра зеленого цвета с обрезанным дном и фрагментом бумажного листа, который пропитан зеленым маслянистым веществом и на котором имелись частицы вещества темно - коричневого цвета. Все обнаруженное, сфотографировали и изъяли, поместили в полиэтиленовый пакет серого цвета, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили биркой №79 «Для пакетов», где присутствующие понятые поставили свои подписи. Далее, в ходе проведения обыска, на чердаке сарая, были обнаружены высушенные верхушечные части растения зеленого цвета с характерным запахом конопли и две стеклянные бутылки зеленого цвета, объемом по 0,5 л. из - под растворителя марки «Б». Все обнаруженное на чердаке сарая сфотографировали, изъяли, поместили в полиэтиленовый пакет серого цвета, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили биркой №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, где присутствующие понятые поставили свои подписи. На вопрос, что это и кому принадлежит все обнаруженное и изъятое, ФИО1 пояснил, что в бумажном фрагменте пропитанным маслянистым веществом находилось наркотическое средство «Химия», которое он изготовил из конопли около недели назад, т.е. примерно 16- 17 февраля 2017 года. Два предмета из фольги, в которой имеются отверстия, это приспособления для курения, при помощи которых ФИО1 употребляет наркотические средства, которые он вставляет в пластиковую бутылку с обрезным дном. Так же ФИО1 пояснил всем присутствующим, что обнаруженная и изъятая высушенная растительная масса с характерным запахом конопли - это наркотическое средство конопля, которую он оборвал в октябре 2016 года на свалке в ст. Родниковской Курганинского района, когда вывозил мусор. Так же ФИО1 пояснил, что о том, что у него имеется наркотическое средство он ни кому не говорил и не показывал его. Продавать или передавать коноплю кому либо он не собирался, а хранил ее только для употребления путем курения самому. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.К.А., данных им на предварительном следствии следует, что 24 февраля 2017 года около 08 часов 20 минут, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска домовладения 

<

адрес>. При этом сотрудники полиции также пригласили еще одного парня по имени Ч.А.Е., для участия в проведении обыска в качестве понятого. Затем понятые совместно с сотрудниками полиции все вместе подошли ко двору домовладения 

<

адрес>. Подойдя ко двору вышеуказанного домовладения, из двора вышел парень, который представился как ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения и пояснил, что данное домовладение является съемным и он в нем проживает со своей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего пояснили, что у них имеется постановление судьи Курганинского районного суда на проведение обыска в данном домовладении. Затем сотрудником полиции было зачитано данное постановление судьи, после чего ФИО1 лично ознакомился с данным постановление, о чем поставил свою подпись в данном постановлении. Перед началом проведения обыска в домовладении, ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся на территории домовладения оружие, боеприпасы, наркотики и иные вещи и предметы, добытые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 в присутствии К.К.А. и второго понятого пояснил, что ничего из вышеперечисленного на территории домовладения нет. После этого сотрудники полиции преступили к проведению обыска. В ходе проведения обыска в домовладении, сотрудники полиции в присутствии К.К.А., а так же в присутствии второго понятого и ФИО1, прошли в гараж, где на деревянном верстаке обнаружили два предмета из фольги цилиндрической формы с проделанными внутри отверстиями в закопченном состоянии, со следами пепла. Рядом с обнаруженными предметами, там же на верстаке, была обнаружена пластиковая бутылка объемом 1,5 литра зеленого цвета с обрезанным дном и фрагментом бумажного листа, который пропитан зеленым маслянистым веществом и на котором имелись частицы вещества темно - коричневого цвета. Все обнаруженное, сотрудники полиции сфотографировали и изъяли, поместили в полиэтиленовый пакет серого цвета, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили биркой №79 «Для пакетов», где К.К.А. и второй понятой поставили свои подписи. Далее, в ходе проведения обыска, на чердаке сарая, сотрудники полиции обнаружили высушенные верхушечные части растения зеленого цвета с характерным запахом конопли и две стеклянные бутылки зеленого цвета, объемом по 0,5 л. из - под растворителя марки «Б». Все обнаруженное на чердаке сарая сотрудники полиции сфотографировали, изъяли, поместили в полиэтиленовый пакет серого цвета, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили биркой №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, где К.К.А. и второй понятой поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит все обнаруженное и изъятое, ФИО1 пояснил, что в бумажном фрагменте пропитанным маслянистым веществом находилось наркотическое средство «Химия», которое он изготовил из конопли около недели назад, т.е. примерно 16- 17 февраля 2017 года. Два предмета из фольги, в которой имеются отверстия, это приспособления для курения, при помощи которых ФИО1 употребляет наркотические средства, которые он вставляет в пластиковую бутылку с обрезным дном. Так же ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженная и изъятая высушенная растительная масса с характерным запахом конопли - это наркотическое средство конопля, которую ФИО1 оборвал в октябре 2016 года на свалке в ст. Родниковской Курганинского района, когда вывозил мусор. Так же ФИО1 пояснил, что о том, что у него имеется наркотическое средство он ни кому не говорил и не показывал его. Продавать или передавать коноплю кому либо он не собирался, а хранил ее только для употребления путем курения самому. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля Ч.А.Е., данные им на предварительном следствии, аналогичны оглашенным показаниям свидетеля К.К.А., данным им на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля К.В.С., следует, что 24.02.2017 года примерно в 10 часов 00 минут, когда она находилась в ЦРБ в г. Лабинске, ей на сотовый телефон позвонил ФИО1 и пояснил, что в их домовладении сотрудниками полиции проводится обыск. На вопрос К.В.С., что именно ищут, ФИО1 пояснил, что телевизор. Так же ФИО1 пояснил, что скрывать ему нечего и пускай ищут. Позже, примерно в 11 часов 00 минут 24.02.2017 года она позвонила своему 

<

данные изъяты> и поинтересовалась, как дела, на что он ей пояснил, что в ходе обыска сотрудниками полиции на чердаке сарая было обнаружено наркотическое средство конопля. При этом она пояснила, что откуда на территории данного домовладения появилась конопля она не знает. На чердак сарая она и 

<

данные изъяты> никогда не поднимались. О том, что в сарае имеется наркотическое средство она узнала только от 

<

данные изъяты> ФИО1, после того, как там ее обнаружили сотрудники полиции. Ранее ФИО1 при ней никогда не употреблял наркотические средства и никогда ей их не предлагал. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Б.К.А., данных им на предварительном следствии следует, что у него имеется домовладение 

<

адрес>, которое с первых чисел октября 2016 года он сдает ФИО1. В данном домовладении ФИО1 проживает со своей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Один раз в месяц Б.К.А. приезжает в данное домовладение, чтобы забрать деньги за проживание. При этом, когда Б.К.А. туда приезжает, по домовладению и хозяйственным постройкам он не ходит. 24.02.2017 года Б.К.А. от сотрудников полиции стало известно, что в ходе обыска данного домовладения было обнаружено и изъято наркотическое средство - конопля. О том, что ФИО1 на территории вышеуказанного домовладения хранит наркотические средства Б.К.А. ранее было не известно. Когда Б.К.А. сдавал домовладение ФИО1 на его территории наркотических средств не было. Так же Б.К.А. пояснил, что ФИО1 наркотические средства в его присутствии никогда не употреблял и ему не предлагал. 

Вина подсудимого так же подтверждается материалами дела. 

Рапортом УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Курганинскому району старшего лейтенанта полиции К.А.С., зарегистрированным в КУСП № от 24.02.2017 г. из которого установлено, что 24.02.2017 года в ходе проведения обыска в домовладении 

<

адрес>, где проживает ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения были обнаружены и изъяты на чердаке сарая высушенные части растения зеленого цвета с характерным запахом конопли, 2 пустые стеклянные бутылки объемом по 0,5л. с надписями на этикетках: «растворитель марки «Б». После чего обнаруженное на чердаке сарая сфотографировано, изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого опечатана биркой №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. Так же в гараже было обнаружено и изъято: пластиковая бутылка объемом 1,5л. с обрезанным дном, два предмета из фольги цилиндрической формы с отверстиями внутри в закопченном состоянии и следами пепла и фрагмент бумажного листа, который пропитан зеленым маслянистым веществом, на котором находятся частицы вещества темно - коричневого цвета. Обнаруженное в гараже сфотографировано, изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого опечатана биркой №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых (том № 1 л.д. 8).

Рапортом следователя СО Отдела МВД России по Курганинскому району лейтенанта юстиции С.Д.Б.., зарегистрированным в КУСП № от 28.02.2017 г. из которого установлено, что в ходе предварительно следствия по уголовному делу № 16441023 возбужденному 16.12.2016, 24 февраля 2017 года в 08 часов 20 минут в ст. Родниковской Курганинского района Краснодарского края, в ходе проведения санкционированного обыска домовладения 

<

адрес>, где проживает ФИО1, на чердаке сарая было обнаружено и изъято: высушенные верхушечные части растения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, две пустые стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра из под растворителя марки «Б», пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра с обрезанным дном, два предмета из фольги цилиндрической формы с отверстиями внутри в закопченном состоянии со следами пепла, фрагмент бумажного листка, который пропитан зеленым маслянистым веществом, на котором имеются частицы вещества темно-коричневого цвета, изъятые у ФИО1 Согласно заключения эксперта № 84 от 28 февраля 2017 года сухое растительное вещество в полиэтиленовом пакете, изъятое в ходе проведения санкционированного обыска в домовладении ФИО1 в 

<

адрес>, 24.02.2016 г., по материалам уголовного дела № 16441023, содержат наркотическое средство тетрагидрокабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым канабис (марихуана). Масса предоставленного канабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110 градусов до постоянной массы, составила 95,110 г.В связи с изложенным, в действиях ФИО1, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ ( том № 1 л.д.3).

Протоколом обыска от 24.02.2017 г. из которого установлено, что в период времени с 08 часов 20 минут по 10 часов 30 минут ходе проведения обыска в домовладении 

<

адрес>, в хоз. постройке, находящейся на территории домовладения было обнаружено: на чердаке сарая высушенные части растения зеленого цвета с характерным запахом конопли, 2 пустые стеклянные бутылки объемом по 0,5л. с надписями на этикетках: «растворитель марки «Б», которые были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого опечатана биркой №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. В гараже было обнаружено и изъято: пластиковая бутылка объемом 1,5л. с обрезанным дном, два предмета из фольги цилиндрической формы с отверстиями внутри в закопченном состоянии и следами пепла и фрагмент бумажного листа, который пропитан зеленым маслянистым веществом, на котором находятся частицы вещества темно - коричневого цвета, которые были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого опечатана биркой №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых ( том № 1 л.д. 28-40).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2017 г., из которого установлено, что в ходе осмотра места, указанного ФИО1 на мусорной свалке в ст. Родниковской Курганинского района, где им было обнаружено произрастание дикорастущего куста конопли, на момент осмотра произрастание дикорастущих растений конопли обнаружено не было. К протоколу осмотра места происшествия прилагаются иллюстрационные таблицы ( том № 1 л.д. 112-115).

Заключением комплексной экспертизы № 84 от 28.02.2017 г.,из которого установлено, что сухое растительное вещество в полиэтиленовом пакете, изъятое в ходе проведения санкционированного обыска в домовладении ФИО1 в 

<

адрес>, 24.02.2017г., содержит наркотическое средство тетрогидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса предоставленного каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы, составила - 95,110 г.. В частицах маслянистого вещества из бумажного свертка обнаружены следы тетрогидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. Пластиковая бутылка емкостью 1,5л с обрезанной донной частью и двумя кусочками фольги, формой в виде чашечек с отверстиями на дне (вставляются в горлышко бутылки), являются частями самодельного приспособления для курения с использованием водяного затвора. Внутри бутылки у горлышка на фольге имеется налет маслянистого вещества темно - коричневого цвета, содержащий следы тетрогидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. В смывах с правой и левой рук ФИО1 на двух ватных тампонах и на срезах его ногтевых пластин обнаружены следы тетрогидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. На поверхности одной из двух предоставленных стеклянных бутылок из - под растворителя марки «Б» выявлен след пальца руки, пригодный для идентификации личности. Данный след оставлен средним пальцем левой руки ФИО1 ( том № 1 л.д. 59-63).

Протоколом осмотра предметов от01 марта 2017 года,из которого установлено, что объектом осмотра являлась дактилокарта на имя ФИО1.Осмотренное признанно вещественным доказательством, приобщено к материалам уголовного дела и хранится в материалах уголовного дела №11701030024000128 (том № 1 л.д. 66, 67, 63).

Протокол осмотра предметов от 03 марта 2017 года, из которого установлено, что объектом осмотра являлись: два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук ФИО1 на двух ватных тампонах, два бумажных конвертов со срезами ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, почтовый конверт со следом пальца руки на отрезке липкой ленты размером 40х32 мм; полиэтиленовый пакет с каннабисом (марихуаной) массой 95,010г, двумя пустыми стеклянными бутылками емкостью по 0,5л. из - под растворителя марки «Б»; полиэтиленовый пакет с обрезанной пластиковой бутылкой емкостью 1,5л. и двумя кусочками фольги с налетом вещества темно - коричневого цвета, бумажным свертком с растительными частицами и налетом вещества зеленого цвета - опечатанных бирками: «Вещественное доказательство к экспертизе № 84 от 28.02.17 г.» с оттиском мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта. Осмотренное признанно вещественным доказательством, приобщено к материалам уголовного дела и хранится в камере хранения Отдела МВД России по Курганинскому району (том № 1 л.д. 72-74, 75-77, 78). 

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, имело место и является преступлением. Виновность ФИО1 в совершении данного преступления доказана. 

Квалификацию органом предварительного следствия преступления, совершенного подсудимым ФИО1 - по ч. 1 ст. 228 УК РФ и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как ФИО1 незаконно приобрел, хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 согласно справки ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК Белореченский филиал, с 

<

данные изъяты> года наблюдается у врача психиатра с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д.146). Согласно справки психиатрического диспансерного отделения МБУЗ «Курганинская ЦРБ» и справки МБУЗ «Курганинская ЦРБ», ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра в МБУЗ «Курганинская ЦРБ» не состоит (л.д. 143, 144 ). Согласно справкиГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК Белореченский филиал, ФИО1 на учете у врача нарколога в Белореченском филиале ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК не состоит (л.д. 148). 

Согласно заключения комиссии экспертов от 23 марта 2017 года № 820 ФИО1 каким либо временным, либо хроническим психическим заболеванием не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности, на что указывают данные анамнеза, а так же подтверждается результатами настоящего психиатрического исследования, выявившего у подэкспертного наличие эмоциональной неустойчивости, эгоцентричности, раздражительности. Указанные особенности психической деятельности подэкспертного не ограничивали его способности во время совершения инкриминируемого ему деяния в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении медицинских мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

С учетом приведенного заключения, адекватного поведения подсудимого во время судебного заседания, осознания им характера и последствий своих поступков, суд считает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

Так же с учетом приведенных обстоятельств и пояснений подсудимого об отсутствии зависимости от наркотических средств, суд приходит к выводу, что необходимости в назначении лечения от наркомании не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, характеристики личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, материального положения подсудимого. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, характеризующих его данных, материального положения, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, его отношения к содеянному,суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы в виде штрафа, в связи с чем суд при назначении наказания применяет правила ч. 4 ст. 74 УК РФ.

В соответствии с п. 2, п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу - два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук ФИО1 на двух ватных тампонах, два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, почтовый конверт со следом пальца руки на отрезке липкой ленты размером 40х32 мм; полиэтиленовый пакет с каннабисом (марихуаной) массой 95,010г, двумя пустыми стеклянными бутылками емкостью по 0,5л. из - под растворителя марки «Б»; полиэтиленовый пакет с обрезанной пластиковой бутылкой емкостью 1,5л. и двумя кусочками фольги с налетом вещества темно - коричневого цвета, бумажным свертком с растительными частицами и налетом вещества зеленого цвета, пакеты перевязанные нитью, конверт заклеен, и опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 84 от 28.02.17 г.» с оттиском мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Курганинскому району - подлежат уничтожению. 

- дактилокарту на имя ФИО1 - хранящуюся в материалах уголовного дела - оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренногоч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ, приговор Белореченского районного суда Краснодарского края от 28 декабря 2015 года в отношении ФИО1, осужденного по ч.1 ст. 222, ч.1 ст.222, ч.1 ст. 222 УК РФ к двум годам лишения свободы без штрафа, условно с испытательным сроком на два года - исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, подписку о невыезде, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук ФИО1 на двух ватных тампонах, два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, почтовый конверт со следом пальца руки на отрезке липкой ленты размером 40х32 мм; полиэтиленовый пакет с каннабисом (марихуаной) массой 95,010г, двумя пустыми стеклянными бутылками емкостью по 0,5л. из - под растворителя марки «Б»; полиэтиленовый пакет с обрезанной пластиковой бутылкой емкостью 1,5л. и двумя кусочками фольги с налетом вещества темно - коричневого цвета, бумажным свертком с растительными частицами и налетом вещества зеленого цвета, пакеты перевязанные нитью, конверт заклеен, и опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 84 от 28.02.17 г.» с оттиском мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

- дактилокарту на имя ФИО1 - хранящуюся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Шляхин А.А.